
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 4.267,69 τ.μ. στη θέση «Τραγάνα» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Λεύκης, Δημοτικής Ενότητας 
Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
5.451,47 τ.μ. στη θέση «Χόχλια» ΤΚ Κομπηγαδίου, 
ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.256,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Αγιοπετρίτικα», Τοπικής Κοινότητας 
Γοργαλιάνων, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 57744 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα 4.267,69 τ.μ. στη θέση «Τραγάνα» πε-
ριοχής Τοπικής Κοινότητας Λεύκης, Δημοτικής 
Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νο-
μού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 11 7 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’//2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1, 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν.  4280/2014 [ΦΕΚ  159/τ.Α’/2014] και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003)

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 

(ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-

ων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την 202/30-1-2020 πρόταση του Δασαρχείου Κυ-

παρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφερο-

μένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από αείφυλλα πλατύφυλλα που κατα-

στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση το χρονικό δι-

άστημα μεταξύ των ετών 1997 έως 2008, την έκταση 

δασικού χαρακτήρα εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων δια-

κοσίων εξήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και εξήντα εν-

νέα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου (4.267,69 τ.μ.) 

που βρίσκεται στη θέση «Τραγάνα» περιοχής Τοπικής 

Κοινότητας Λεύκης, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 

Δήμου Τριφυλίας, του Νομού Μεσσηνίας που προσδι-

ορίζεται από τα σημεία 1,2,3,...1 9,20,21,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα με οικία και δρόμο.

Δυτικά: Δρόμο και έκταση (2139/13-7-2009 πράξη 

χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας [ως έκταση 

που δεν είναι δάσος ή δασική]). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 224

2317

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.06 19:29:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2318 Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020

Βόρεια: Έκταση (2139/13-7-2009 πράξη χαρακτηρι-

σμού Δασάρχη Κυπαρισσίας [ως έκταση που δεν είναι 

δάσος ή δασική]) και ελαιώνα με οικία. 

Νότια: Δρόμο.

όπως φαίνεται στο από 22-1-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαν-

νούλα Σταθοπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα 

Φ.Χ. «Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 

φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’ /2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2319Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2320 Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Απριλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι   

 Αριθμ. 49008 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
5.451,47 τ.μ. στη θέση «Χόχλια» ΤΚ Κομπηγαδί-
ου, ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

6. Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 3

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστάθη-

καν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-

καν (παρ.4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 

του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

9. Τις 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την 13525/24-01-2020 αναφορά του Δασαρχείου 

Αιγίου με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως αναδασω-

τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας,  

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκαγιάς, 

έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων και 

κωνοφόρων (πρίνους σε μορφή υπόροφου και έλατα) 

με ποσοστό κάλυψης 20-25%, εμβαδού 5.451,47 τ.μ. στη 

θέση «Χόχλια» ΤΚ Κομπηγαδίου, ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυ-

μάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από σημεία 

1-2-3-27-28-1 όπως αυτά φαίνονται και περιγράφονται 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:2000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση 

Νότια: Με μη δασική έκταση 

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση 

Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση

Επιτρέπεται η υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύ-

ρωσης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, ΦΕΚ /213/τ.Α’) μέσα σε προθεσμία (60) 

ημερών που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

κοινοποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, ΦΕΚ 8/Α ').

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2321Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2322 Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 19 Μαρτίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 57763 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.256,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Αγιοπετρίτικα», Τοπικής Κοινότητας 
Γοργαλιάνων, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 11 7 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν.  4280/2014 (ΦΕΚ  159/τ.Α’/2014) και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003)

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 

(ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-

ων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την 217/31-1-2020 πρόταση του Δασαρχείου Κυ-

παρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφερο-

μένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου και 

ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε την 20η-10-2019, την έκταση δασικού 

χαρακτήρα εμβαδού χιλίων διακοσίων πενήντα έξι τε-

τραγωνικών μέτρων (1.256,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 

θέση «Αγιοπετρίτικα», Τοπικής Κοινότητας Γαργαλιάνων, 

Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας 

του Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία 

1,2,3,4,5,6,7,8,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

ασκεπής αγρός (χαρακτηριστικά κάλυψης "ΔΑ" στον 

αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Ασκεπής αγρός (χαρακτηριστικά κάλυψης "ΔΑ" 

στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα, 

όπως φαίνεται στο από 21-1-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 

Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2323Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2324 Τεύχος Δ’ 224/06.05.2020

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 13 Απριλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002240605200008*


